Hasta el 70% del valor del Paquete Tecnológico. Para productores ubicados en localidades de alta y muy 
alta marginación y Municipios de la Cruzada Nacional contra el Hambre, el monto máximo podrá ser de 
hasta el 80% del valor de referencia. El monto máximo de apoyo por Paquete será de hasta $25,000.00 
(veinticinco mil pesos 00/100 M.N.). 

Los criterios de selección para solicitantes de Ganado Alimentario serán los siguientes: 
a) Que cumplan con los requisitos generales establecidos en el artículo 7 de la presente Regla de Operación; 
b) Que presenten la ficha técnica (anexo VI);

[...]

Hasta el 50% del valor de referencia por persona física o moral. Para productores 
ubicados en localidades de alta y muy alta marginación y Municipios de la Cruzada 
Nacional contra el Hambre, el monto máximo podrá ser de hasta el 75% del valor de 
referencia. El monto máximo de apoyo será de hasta $450,000.00 (cuatrocientos 
cincuenta mil pesos 00/100 M.N.). 

Los criterios de selección para solicitantes del Repoblamiento serán los siguientes: 

a) Que cumplan con los requisitos generales establecidos en el artículo 7 de la presente Regla de Operación; 
b) Que presenten ficha técnica (VI);

[...]

El incentivo podrá ser entregado en su totalidad, una vez que haya sido autorizada la solicitud, se hayan cumplido los requisitos 
para el pago y exista el compromiso del beneficiario de realizar totalmente el proyecto. Lo anterior con base en la disponibilidad 
presupuestal. 
I. Montos máximos de incentivo: 
a) Personas físicas hasta $750,000.00 (setecientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.); 
b) Personas morales hasta $2,000,000.00 (dos millones de pesos 00/100 M.N.), al menos conformada con 5 personas físicas; 
c) Se podrán apoyar proyectos, previa revisión del cumplimiento de los criterios, requisitos y la condición especial de

[...]

Hasta 50% del costo del sistema sin rebasar $2,000,000.00 
(dos millones de pesos 00/100 M.N.). 

c) Aprovechamiento de la biomasa para generación 
de energía y/o otros proyectos de energías 
renovables. /1 

Hasta 50% del costo del proyecto, y hasta un máximo de 
$15,000,000.00 (quince millones de pesos 00/100 M.N.) por 
proyecto. 

3. Bioeconomía 

d) Proyectos integrales de la bioeconomía; 
proyectos de producción de biofertilizantes y 
abonos orgánicos; y proyectos de producción de 

Hasta 50% de la inversión total del proyecto, y hasta un

[...]

/1 /2 hasta un máximo de $10,000,000.00 (diez millones de pesos 
00/100 M.N.) por proyecto. 

e) Incentivo a paquete tecnológico para inducir el 
uso de bioinsumos y el uso de fertilizantes 
minerales orgánicos. 

Hasta el 50% del costo de los bioinsumos considerados en 
el paquete tecnológico sin rebasar $750,000.00 (setecientos 
cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) por beneficiario/a final. 

f) Establecimiento y/o mantenimiento de 
plantaciones orgánicas comerciales. /1Servicios 
para certificaciones orgánicas y/o de 
sustentabilidad. 

Hasta el 30% del costo del paquete tecnológico, y hasta

[...]

productos de la bioeconomía. 

M.N.). 

j) Estudios de viabilidad e impacto de la 
implementación de tecnologías para proyectos de 
bioenergéticos, energías renovables, eficiencia 
energética y/o bioeconomía. 

Hasta 5% del valor del proyecto sin rebasar $250,000.00 
(doscientos cincuenta mil pesos 00/1oo M.N.) 

/1 Los montos de incentivo señalados deberán considerar un tope de hasta $750,000.00 (setecientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) por 
beneficiario/a final. 
/2 Los Proyectos Integrales de la Bioeconomía contemplan la producción de insumos, procesamiento y comercialización de bioplásticos, alimentos 
funcionales, nutracéuticos, biofibras, farmacéuticos, cosmecéuticos y bioplaguicidas.

[...]

Insumos de nutrición vegetal (fertilizantes y/o 
biofertilizantes y/o mejoradores del suelo, entre o tros), 
y/o 

3. Productos de control fitosanitario (plaguicida s 
químicos o biotecnológicos,), y/o 

4. Equipo aspersor, y/o 
5. Silos metálicos u otros graneros familiares. 

$2,450/ha. (dos mil 
cuatrocientos 

cincuenta pesos 
00/100 M.N.) 

$7,350 (siete mil 
trescientos cincuenta 
pesos 00/100 M.N.) 

*Cada técnico atenderá al menos 2 grupos de hasta 5 0 
productores, este incentivo podrá alcanzar 250 peso s por 
hectárea y hasta 150 mil pesos por técnico.  

I. Productores con esquema de alta productividad: 

Concepto